
UCHWAŁA NR XLVIII/50/2023 
RADY POWIATU WAŁBRZYSKIEGO 

z dnia 16 listopada 2023 r. 

w sprawie stanowiska dotyczącego reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, 
jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. 
po 1526 ze zm.) oraz § 22  ust. 1 Statutu Powiatu Wałbrzyskiego (t.j. Dziennik Urzędowy Województwa 
Dolnośląskiego z 2021 roku poz. 6163) Rada Powiatu Wałbrzyskiego uchwala, co następuje:  

§ 1. Rada Powiatu Wałbrzyskiego przyjmuje stanowisko dotyczące reparacji odszkodowań 
i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji, 
zgodnie treścią określoną w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Powiatu Wałbrzyskiego do przesłania niniejszej uchwały wraz 
z załącznikiem: 

1) Prezesowi Rady Ministrów; 

2) Marszałkowi Senatu Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) Marszałkowi Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w biuletynie Informacji Publicznej oraz na tablicy ogłoszeń Starostwa 
Powiatowego w Wałbrzychu. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Powiatu Wałbrzyskiego 

 
 

Sylwestra Wawrzyniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CB8A929-C3F4-4D82-A95A-C05AF27D1849. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLVIII/50/2023 

Rady Powiatu Wałbrzyskiego 

z dnia 16 listopada 2023 r. 

Stanowisko Rady Powiatu Wałbrzyskiego 
w sprawie  reparacji odszkodowań i zadośćuczynienia 

z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji 

Rada Powiatu Wałbrzyskiego nawiązując do Uchwały Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
14 września 2022 r. w sprawie dochodzenia przez Polskę zadośćuczynienia za szkody spowodowane przez 
Niemcy w czasie II wojny światowej oraz Uchwały Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 2023 r. w sprawie 
konieczności uregulowania w stosunkach polsko-niemieckich kwestii reparacji, odszkodowania 
i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska i Polacy ponieśli z powodu bezprawnej napaści Niemiec na 
Polskę w 1939 r. oraz późniejszej okupacji niemieckiej, wyraża swoje poparcie dla działań zmierzających 
do uzyskania zadośćuczynienia należnego Polsce od Niemiec za szkody wyrządzone w wyniku rozpętania II 
wojny światowej przez III Rzeszę Niemiecką. 

Rzeczpospolita Polska poniosła proporcjonalnie największe straty osobowe i majątkowe ze wszystkich 
państw zaatakowanych przez III Rzeszę Niemiecką podczas II wojny światowej. Straty te nie wynikały 
tylko z działań wojennych, ale przede wszystkim z niemieckiej polityki okupacyjnej, w szczególności 
celowej i zorganizowanej eksterminacji ludności na okupowanych terenach państwa polskiego, a także 
z intensywnej eksploatacji społeczeństwa polskiego, w tym pracy przymusowej oraz celowego niszczenia 
mienia. W wyniku prac Parlamentarnego Zespołu ds. Oszacowania Wysokości Odszkodowań Należnych 
Polsce od Niemiec za Szkody Wyrządzone w trakcie II Wojny Światowej oraz zaproszonych przez niego 
ekspertów straty te zostały oszacowane i opisane w Raporcie o stratach poniesionych przez Polskę 
w wyniku agresji i okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej 1939-1945. 

W wyniku II Wojny Światowej ponieśliśmy ogromnie straty materialne i niematerialne - zniszczona 
została infrastruktura: budynki mieszkalne i użyteczności publicznej, zakłady przemysłowe, zabytki kultury 
oraz zbiory muzealne. Podkreślić należy także ogromne straty ludzkie. 

Dlatego mamy pełne prawo domagać się jednoznacznego przyjęcia przez Rząd Republiki Federalnej 
Niemiec odpowiedzialności moralnej, politycznej, historycznej, prawnej oraz finansowej za zniszczenia 
wojenne. 

Rada Powiatu Wałbrzyskiego oczekuje od Rządu Rzeczypospolitej Polskiej stanowczego prowadzenia 
działań dyplomatycznych i prawnych, zmierzających do uzyskania od Rządu Republiki Federalnej Niemiec 
odpowiedniego zadośćuczynienia. Polska powinna je otrzymać w imię elementarnego poczucia 
sprawiedliwości, w imię prawdy historycznej oraz w imię rzeczywistego pojednania polsko-niemieckiego. 

     Przewodnicząca Rady Powiatu Wałbrzyskiego 

           Sylwestra Wawrzyniak   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CB8A929-C3F4-4D82-A95A-C05AF27D1849. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Stanowisko wyrażone w załączniku do niniejszej uchwały jest odezwą na apel skierowany przez 
Wiceministra Spraw Zagranicznych Arkadiusza Mularczyka do wszystkich samorządów w kraju. 

Samorząd Powiatu Wałbrzyskiego przez przyjęcie stanowiska pragnie wyrazić swoje poparcie dla 
starań polskiego rządu, związanych z ostatecznym uregulowaniem kwestii reparacji i odszkodowań od rządu 
Republiki Federalnej Niemiec.  

Samorząd Powiatu Wałbrzyskiego dbając o świadomość historyczną Rzeczypospolitej Polskiej, 
pamięta również o zadanych krzywdach i stratach, jakie poniósł naród polski w wyniku II wojny światowej. 
Stąd zasadność przyjęcia stanowiska zgodnego z treścią załącznika do niemniejszej uchwały.  

 
     

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CB8A929-C3F4-4D82-A95A-C05AF27D1849. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XLVIII/50/2023 RADY POWIATU WAŁBRZYSKIEGO z dnia 16 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik . - Stanowisko Rady Powiatu Wałbrzyskiegow sprawie  reparacji odszkodowań i zadośćuczynieniaz tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji
	Uzasadnienie


